1

天 津 师 范 大 学 文 件

师大科〔2010〕3 号

关于印发《天津师范大学市级重点实验室开放基金

管理办法（试行）》的通知

各学院，机关各部、处（室），各业务服务单位：

《天津师范大学市级重点实验室开发基金管理办法（试行）》

已经第 86 次校长办公会讨论通过，现印发给你们，请贯彻执行。

二〇一〇年六月四日

主题词：教育  学校  实验室  基金  管理办法  通知

                                           （共印 15 份）

天津师范大学办公室                2010 年 6 月 4 日印发

 2

天津师范大学市级重点实验室开放基金管理办法

（试行）

第一条 为强化我校科研平台建设，鼓励与国内外高水平研究机构及学者

合作交流，加速提升学科水平，根据《天津师范大学重点实验室建设与管理

暂行办法》文件精神，本着“开放、流动、联合、竞争”的指导方针，特设

立天津师范大学市级重点实验室开放基金（以下简称基金），用于资助与实

验室研究方向相关的基础研究和应用基础研究，对那些意义重大、有创新思

想、属于学科前沿和有应用前景的研究项目予以优先支持。

第二条 基金经费的主要来源是：校科研基金，其他筹款。

第三条 实验室接纳国内外大学、科研单位的研究人员来本实验室工作。

具有副高及以上职称或已获得博士学位的研究人员均可申请本基金，其他科

技人员申请需一名高级科技人员推荐。原则上实验室内部人员所获基金经费，

不得超过当年基金总经费的三分之一。实验室也接收国内、外研究人员自带

课题和经费，利用本实验室设备条件开展科学研究。

第四条 每个申请人每次申请项目最多 1项，结题优秀或良好的，在结题

后可以继续申请开放基金。

第五条 本基金每年对各实验室资助经费总额不低于 10万元，每个项目

经费在 1-3万元之间，项目期限一般为 2年。资助金额一次核定，按年度分

两次拨付，首次划拨经费的 70%，其余经费待年度检查合格后拨付。该经费只

限在该实验室使用。项目结束后，项目负责人分别与实验室及天津师范大学

财务处进行资金决算。项目延期需经实验室学术委员会重新审定批准。

第六条 该基金的申报与管理工作由各实验室自行负责,每年定期在网上

发布项目指南,并组织基金的申报与评审工作，获得资助的项目报科研处备

案。

第七条 该基金应由实验室学术委员会进行评审，根据择优资助原则确定

资助项目、经费及期限。

第八条 所申请的项目应由实验室内一名副高级职称及以上人员推荐，推

荐人负责在评审中向实验室学术委员会介绍课题情况，并在执行过程中负责

与课题主持人联系和进行督促。

 3

第九条 资助经费的使用范围应按申请书中经费使用预算执行，对违反预

算者，实验室有权终止项目并追究当事人责任。基金资助项目所购仪器、项

目结束后所余原材料等一律交实验室。

第十条 在开放课题研究中，使用实验室内部大型仪器设备时，原则上按

实验室内部人员对待。

第十一条 凡本开放基金资助的项目，每年必须提交研究计划执行情况

报告，根据课题工作性质和进展情况，以中期报告、总结报告或研究论文、

成果、专利等形式提交实验室学术委员会审核。

第十二条 实验室相关人员（开放课题推荐人）必须经常检查课题进展

及执行情况，发现不能完成计划或方案有问题时，可以向实验室主任建议暂

时终止、调整或取消课题及资助。

第十三条 基金项目完成后由本实验室学术委员会对成果进行评议，成

果由实验室和作者所在单位共享（有协议者另作处理）。外籍客座人员成果

按国家有关规定办理。

第十四条 凡由本基金资助的项目结题时，须至少发表一篇以天津师范

大学为第一作者和通讯作者单位的 SCI（EI）论文，且标注重点实验室名称。

凡自带经费的课题结题时，须至少发表一篇标注重点实验室名称的 SCI（EI）

论文。

第十五条 项目结题或终止，必须向实验室提交如下资料归档：

  （1）研究工作总结报告或终止报告；

  （2）学术论文以及获得奖励、专利证书复印件等；

  （3）课题研究工作中的原始记录、技术档案、资料及目录清单；

  （4）经费使用情况报表。

第十六条 本办法自颁布之日起实行，科研处负责解释。

                                              天津师范大学

2010 年 5 月